关于对《官渡区普惠性民办幼儿园认定管理
扶持实施办法（试行）》的政策解读

为了做好官渡区普惠性幼儿园的认定管理和奖补工作，

根据《云南省教育厅 云南省财政厅 云南省发展和改革委员

会关于加强和改进普惠性民办幼儿园认定扶持和管理工作

的指导意见》（云教发〔2020〕56 号）、《昆明市教育体育局、

昆明市财政局、昆明市发改委关于印发昆明市普惠性民办幼

儿园管理办法的通知》（昆教体规〔2021〕1 号）等文件要求，

结合官渡区实际情况，官渡区教育体育局牵头拟定了《官渡

区普惠性民办幼儿园认定管理扶持实施办法（试行）》（以下

简称《办法》）。

一、制定依据

《办法》起草过程中严格按照有关法律和文件精神起草，

主要依据：《云南省教育厅 云南省财政厅 云南省发展和改

革委员会关于加强和改进普惠性民办幼儿园认定扶持和管

理工作的指导意见》（云教发〔2020〕56 号）、《昆明市教育

体育局、昆明市财政局、昆明市发改委关于印发昆明市普惠

性民办幼儿园管理办法的通知》（昆教体规〔2021〕1 号）、

《云南省行政规范性文件制定和备案办法》（省政府令第 212

号）等文件。

二、目标任务

《办法》由区教育体育局牵头起草，编制过程中，依据

有关法律和贯彻落实省、市、区文件精神与工作要求，紧密

结合官渡区实际情况，进一步完善学前教育体制机制，健全

学前教育政策保障体系，充分激发办园活力，推进学前教育

普及普惠优质发展，切实解决“入园难”、“入园贵”等问题。

为确保《办法》的严谨、可行，初稿形成后，分别于 2021

年 11 月 3 日征求区财政局、区发改局、区司法局等部门的

意见，根据各部门提出的意见建议，进行了修改完善；2021

年 11 月 4 日在国投大厦 1107 征求了社会面的意见，社会面

征求意见一致无异议；2021 年 11 月 11 日下午在国投大厦 1

号楼 2 楼会议室召开专家论证会，听取参会专家意见；全面

梳理汇总、逐条分析、充分吸取专家的意见和建议，在不断

修改和完善后形成了《官渡区普惠性民办幼儿园认定管理扶

持实施办法（试行）》。

三、主要内容

《官渡区普惠性民办幼儿园认定管理扶持实施办法（试

行）》（以下简称《办法》），主要内容包括普惠性民办幼儿园

的认定标准、认定程序、退出机制、扶持措施、管理监督等

方面，共三十条。为了使公民、法人和其他组织更好地获取、

理解政策信息，现就《办法》解读如下：

（一）普惠性民办幼儿园的认定标准。即办园资质完整、

办学条件达标、办园条件达到幼儿园建设基本标准（条件）、

年度年检合格、财务管理规范、安全管理规范、办园行为规

范、园长、教师、保育员等从业人员符合岗位任职要求，具

有相关资格证；依法保障教职工工资福利待遇，办学性质为

非营利性民办幼儿园。

（二）普惠性民办幼儿园的认定程序。一是自愿申报；

二是动态管理，经认定的普惠性民办幼儿园原则上有效期为

三年；三是申报材料，符合认定标准的幼儿园提出书面申请，

按规定准备书面申请材料；四是申报时间，2022 年申报时间

为 2022 年 12 月，此后每年 1 月提出申报；五是评审认定，

官渡区教育体育局负责普惠性民办幼儿园的评审，自接受申

报之日起 60 日内完成评审认定；六是信息公示，通过评审

的幼儿园名单通过“官渡教育体育”微信公众号等媒体向社

会公示；七是办学承诺，幼儿园评审和公示后，由幼儿园法

定代表人签署办学承诺书，载明确保办学质量、明确办园等

级、明确保教费收费金额等关键信息后，由幼儿园和官渡区

教育体育局分别备存；八是社会监督，认定为普惠性民办幼

儿园后，接受社会广泛监督。

（三）普惠性民办幼儿园的退出机制。一是申报退出，

普惠性民办幼儿园在有效期内申请退出的，以书面形式向官

渡区教育体育局提出申请，退回申请退出日期后获得的财政

补助；二是取消资格，普惠性民办幼儿园在有效期内，出现

未履行办学承诺、违规收费、违规使用补助经费等行为的，

取消其普惠性民办幼儿园资格，退回所获得的财政补助；三

是责任追究，普惠性民办幼儿园出现安全责任事故、保教质

量严重下滑和严重违规办园行为的，依法依规进行处罚或移

交司法部门依法追究法律责任。

（四）普惠性民办幼儿园的扶持措施。一是政策扶持，

根据国家和省、市的有关规定，通过采取政府购买服务、减

免租金、以奖代补、派驻公办教师等方式，扶持普惠性民办

幼儿园发展；二是经费补助，按照当年基础统计报表人数，

对符合奖补条件的普惠性民办幼儿园给予每学年 10 个月的

经费补助；三是教师培训，将普惠性民办幼儿园教师培训统

一纳入官渡区中小学幼儿园教师培训计划；四是业务帮扶，

从公办幼儿园教师中挑选管理人员和骨干教师，到需要加强

业务指导的普惠性民办幼儿园开展业务指导。

（五）普惠性民办幼儿园的管理监督。一是加强督导评

估；二是加强收费管理；三是加强财务监管；四是加强社会

监督。

四、文件执行范围和期限

执行范围：官渡区辖区内

执行期限：根据《云南省行政规范性文件制定和备案办

法》第二十七条的规定，文件执行有效期为三年。